泉政办〔2007〕82号

泉州市人民政府办公室关于
做好2007年重点课题研究的通知
各县(市、区)人民政府、泉州开发区管委会,市直有关单位:
按照市委、市政府提出“好中求快、支撑带动”的发展主线，针对我市经济社会发展中的热点、难点和重点问题，提出2007年重点课题研究计划，经市政府同意，现下达给你们。请认真组织调研工作，确保如期完成调研任务。有关事项通知如下：

一、内容要求。内容充实，有情况、有问题、有数据分析、有针对性和可操作性的对策建议。

二、明确责任人。各课题主办单位要明确课题负责人、课题组成员、执笔人和联络人，抓紧制定调研计划，并于2007年4月30日前将名单报市政府发展研究中心经济发展与宏观体制研究室（市政府大院1号楼二层）。

三、进度跟踪。各课题主办单位要在2007年8月底将课题调研进展情况及时向市政府发展研究中心反馈，以便通报调研动态、编印调研报告。

四、完成时限。各主办单位须于2007年10月底前完成课题调研报告。调研报告须经课题主办单位领导把关后报课题指导审阅，并将调研报告书面材料及电子版报送市政府发展研究中心经济发展与宏观体制研究室。

联系人：黄景顺，联系电话：22399816，传真：22160793，电子邮箱: hjsemail@sina.com或hjsemail2001@126.com。

附件：2007年泉州市重点研究课题

二○○七年四月六日

附件:

2007年泉州市重点研究课题

一、发挥创业型城市支撑和带动作用，促进泉州经济社会又好又快发展的研究

研究内容：围绕建设海峡西岸经济区现代化工贸港口城市的目标，以科学发展观统领经济社会发展全局，以构建和谐社会为战略任务，充分发挥泉州创业型城市经济快速发展的支撑和带动作用，研究提出实现泉州经济社会发展“由大变强、又好又快”的思路和举措。
课题指导：朱明

主办单位：市政府发展研究中心

成员单位：市发改委、经委、科技局、财政局、贸易发展局、劳动和社会保障局、国土资源局、城乡规划局、农业局、外经局、统计局、环保局、物价局、中小企业局等

二、进一步加快泉州企业改制上市步伐，推动企业做大做强的研究

研究内容：着眼于把握国内资本市场新制度、新变化为中小企业做大做强带来的历史机遇，按照整合提升五大传统产业、培育发展五大新兴产业的要求，深入分析我市推动企业改制上市，利用资本市场做大做强的优势条件和存在问题，研究提出加快我市企业改制上市步伐，打造国内资本市场“泉州板块”，以培育壮大行业龙头企业，提升产业整体素质，实现经济跨越式发展的对策建议。
课题指导：廖小军

主办单位：市发改委、上市办

成员单位：市财政局、中小企业局、国资委、政府发展研究中心、国税局、地税局、工商局、银监局、证监局及各县（市、区）政府等
三、加快泉州新兴产业培育，推进制造业基地建设研究
研究内容：根据我市“十一五”规划提出2010年全市地区生产总值突破3100亿元的目标要求，认真分析我市石化、修造船、汽车、电子、生物制药等产业的结构、素质现状及其增长潜力，研究提出延伸产业链、培育壮大新兴产业，推进现代制造业基地建设的基本思路和对策建议。

课题指导：廖小军

主办单位：市发改委

成员单位：市经委、中小企业局、科技局、政府发展研究中心、港口管理局、泉州开发区及有关县（市、区）政府等

四、泉州企业争创中国世界名牌和国际知名品牌研究

研究内容：在深入把握世界名牌和国际知名品牌崛起规律和总结国内外企业创牌经验做法的基础上，深入分析泉州企业产品争创中国世界名牌和国际知名品牌的优势条件和制约因素，研究提出加大创牌力度，进一步提升泉州产品国际竞争力的对策措施。
课题指导：黄维礼
主办单位：市政府发展研究中心

成员单位：市经委、外经局、财政局、科技局、贸易发展局、中小企业局、市中级人民法院、工商局及贸促会等
五、推进行业协会民间化，加快部分政府职能向行业协会转移的研究
研究内容：认真总结我市作为全省行业协会改革与发展唯一综合试点城市的阶段成果及存在的问题和困难，学习借鉴上海、深圳等地区的做法与经验，研究提出加快我市政府职能转变，进一步推进行业协会民间化，促进部分政府职能向行业协会转移的对策思路。

课题指导：黄维礼
主办单位：市政府发展研究中心、行改办

成员单位：市委编办、经委、建设局、民政局、贸易发展局、人事局、交通局、中小企业局及商会等
六、大力发展现代农业，扎实推进社会主义新农村建设的研究

研究内容：根据今年中央1号文件精神，总结我市新农村建设中建设现代农业的现状及存在问题，从加大农业投入，加快农业科技创新，提高农业产业化水平，推进农业转型升级等方面，研究提出统筹城乡发展，大力发展现代农业，实现农业增效、农民增收，扎实推进我市社会主义新农村建设的对策建议。

课题指导：洪泽生

主办单位：市农业局

成员单位：市农办、科技局、财政局、贸易发展局、政府发展研究中心、农机局、农业区划办、供销社、农业发展银行、农信社及各县（市、区）政府等

七、社会主义新农村建设与做好失地农民保障工作研究
研究内容：以建设社会主义新农村为契机，根据构建社会主义和谐社会的总体要求，在调查分析我市被征地农民安置基本情况和存在问题的基础上，研究提出以建立基本养老、就业、教育培训、医疗保险为重点的被征地农民生产与生活保障的对策建议。
课题指导：洪泽生
主办单位：市农办
成员单位：市农业局、财政局、劳动和社会保障局、国土资源局、建设局及政府发展研究中心等
八、推进文化旅游强市建设，增强泉州城市文化旅游竞争力的研究
研究内容：结合“十一五”时期建设文化强市，根据到2010年旅游业收入占全市生产总值的10%左右和争创中国最佳旅游城市的目标，充分挖掘泉州作为历史文化名城所具有的丰富多彩、独具特色的文化资源，研究提出进一步发挥我市文化在旅游业中的作用，促使文化资源优势转换为产品优势、产业优势，提升泉州城市文化旅游竞争力的对策建议。

课题指导：潘燕燕
主办单位：市文化局、旅游局

成员单位：市财政局、建设局、城乡规划局及政府发展研究中心等

九、整合泉州地方高等教育资源，建设泉州大学研究

研究内容：充分满足泉州经济社会发展对人才的需求以及群众对高等教育的需求，提高地方高等教育对经济社会发展重要性的认识，分析我市建设地方综合性大学的优势条件和制约因素，借鉴国内其它城市的有益经验，研究提出整合地方高等教育资源，加快组建“泉州大学”的基本思路和对策措施。

课题指导：潘燕燕

主办单位：市教育局

成员单位：市发改委、财政局、国土资源局、城乡规划局、政府发展研究中心以及有关高校等
十、强化中心城市特色功能，增强中心城市聚集力和辐射力
研究内容：以泉州承办2008年全国农运会为契机，在 “一二三四”城建项目建设加快推进，城市功能、管理不断完善和强化的背景下，针对我市中心城市规划建设滞后，特色功能不彰，带动、辐射能力不强的现状，研究提出新的举措，构建功能配套、适度超前、高效便捷的现代化中心城市的思路与对策。

课题指导：许昆贞

主办单位：市建设局

成员单位：市发改委、财政局、市政公用事业局、城乡规划局、交通局、城市管理行政执法局、民政局、文化局、卫生局、教育局、港口管理局及政府发展研究中心等
十一、拓展城市发展空间，建设现代宜居城市研究

研究内容：围绕构筑大都市框架和建设海峡西岸三大中心城市之一的目标，遵循城市发展的客观规律，按照以人为本的要求，正确处理好城市与人口、交通、产业、环境、治安、文化等方面的关系，借鉴国内外建设现代宜居城市的经验做法，研究提出建立与城市建设体系相平衡的生态体系，保障、促进和引导城市可持续发展，构建 “最适宜创业发展和居住生活”的现代宜居城市的对策思路。
课题指导：许昆贞

主办单位：市建设局

成员单位：市发改委、财政局、市政公用事业局、城乡规划局、交通局、环保局、政府发展研究中心及相关县（市、区）政府等
十二、加快泉州新港建设的研究

研究内容：根据省委、省政府关于加快开发建设泉州新港的决策部署和泉州建设亿吨大港的战略举措，就整合现有资源、优化运输结构、创新投融资体制、发展集装箱运输和临港工业、理清投资经营关系、优化通关环境等问题，研究提出加快泉州现代化亿吨大港建设的对策思路。

课题指导：林伯前
主办单位：市港口管理局

成员单位：市发改委、财政局、贸易发展局、国土资源局、城乡规划局、交通局、国资委、口岸办、政府发展研究中心、公路局、海事局、港务集团、铁路公司及泉州晋江机场等
十三、加强泉州安全生产体系建设的研究

研究内容：全面落实科学发展观和构建和谐社会，坚持“以人为本”、“安全发展”的原则，在深入了解我市安全生产体系基础现状和薄弱环节的基础上，贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，依据有关法律法规从加强宣传教育、健全监管体制、建立责任机制、确定重点领域、构建应急平台等方面研究提出加强我市安全生产体系建设的基本思路。

课题指导：林伯前

主办单位：市安全生产监管局

成员单位：市经委、劳动和社会保障局、交通局、农业局、环保局、中小企业局、政府发展研究中心、食品药品监管局、气象局、地震局、港口管理局、公路局、晋江机场及各县（市、区）政府等

十四、“十一五”期间泉州落实环保减排达标的研究

研究内容：立足我市环保形势依然严峻的实际，为实现泉州市“十一五”规划制定的环境保护相关指标目标，在充分掌握泉州市环境保护现状和存在问题的基础上，按照科学发展观要求，针对重点领域、重要指标研究提出 “十一五”期间我市落实和实现环保减排达标的对策建议。

课题指导：林伯前
主办单位：市环保局
成员单位：市经委、财政局、中小企业局、政府发展研究中心及各县（市、区）政府等

十五、加强政策引导，把泉州打造成为新的台商投资集聚地的研究

研究内容：根据新一轮台湾产业转移的新趋势和台商投资祖国大陆的新特点，充分发挥“五缘”优势、拓展“六求”作为，从泉州产业和台商投资现状出发，借鉴国内其它台商投资集聚地的做法经验，坚持“主动、双赢”，在政策层面研究提出在新形势下，泉州如何打造成为新的台商投资集聚地的对策建议。

课题指导：陈荣洲

主办单位：市台办

成员单位：市发改委、外经局、经委、贸易发展局、国土资源局、交通局、农业局、文化局、旅游局、政府发展研究中心、口岸办、港口管理局、工商局、国税局、地税局、泉州海关、检验检疫局、人民银行及相关县（市、区）政府等
十六、新形势下泉州企业国际化经营风险规避的研究

研究内容：在充分掌握有关国际投资贸易规则和我市企业对外经济贸易现状的基础上，针对国际国内经营环境的不断变化，深入分析在国际经营过程中泉州企业可能面临的经营风险，并提出增强全球化参与能力，更好地规避各种经营风险的对策措施。

课题指导：陈荣洲

主办单位：市外经局

成员单位：市经委、贸易发展局、公安局、民政局、劳动和社会保障局、中小企业局、政府发展研究中心、市中级人民法院、检验检疫局、贸促会及商会等

十七、构建和谐泉州的研究
研究内容：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十六大、十六届六中全会精神，坚持科学发展观，坚持以人为本，全面分析我市和谐社会构建过程中区域、城乡发展的冲突与协调、效率与公平问题，从推进依法行政、完善社会管理体系，扩大就业、构建城乡社会保障体系和基本公共服务体系，提高人民群众整体素质、改善道德风气和人际关系，构建创新体系、激发创造活力等方面提出构建和谐泉州的基本思路和对策建议。

课题指导：陈荣洲

主办单位：市民政局

成员单位：市委文明办、农办、信访局、社区办、老龄办、公安局、劳动和社会保障局、市政公用事业局、教育局、文化局、卫生局、体育局及工商局等

十八、加强泉州市行政服务中心建设，提高政府管理创新水平的研究

研究内容：借鉴国内城市行政服务中心建设的做法经验，按照“规范、公开、便民、效率”要求，结合泉州实际，从整合部门审批职能、充分授权、流程再造、市县镇三级联动、推行网上审批等方面研究提出进一步加强市行政服务中心建设，不断创新政府管理方式，建设责任政府、服务政府、法治政府的对策建议。

课题指导：李冀平
主办单位：市行政服务中心管理处
成员单位：市府办、政府发展研究中心、上网办、信息中心及电信局等

2007年4月9日印发

泉州市人民政府办公室

主题词：文秘工作  调查  课题  通知

泉州市人民政府办公室文件

市直有关单位：市委编办、文明办、农办，市政府办公室、市发改委、经委、安全生产监管局、教育局、科技局、公安局、民政局、财政局、国资委、贸易发展局、人事局、劳动和社会保障局、国土资源局、建设局、市政公用事业局、城乡规划局、交通局、城市管理行政执法局、农业局、海洋与渔业局、外经局、文化局、卫生局、体育局、统计局、环保局、物价局、旅游局、中小企业局、口岸办、发展研究中心、气象局、地震局、港口管理局、信访局、社区办、老龄办、海事局、供销社、公路局、市中级人民法院、国税局、地税局、工商局、泉州海关、总工会、贸促会、商会。

抄送：省政府办公厅、省政府发展研究中心。

市委常委、巡视员，市政府副市长、副巡视员，秘书长、副秘书长。

— 12 —

— 11 —